Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051600091

91

Nº 91, segunda-feira, 16 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079244271202108. Objeto: Aquisição de reagentes para
atender ao Serviço de Medicina Nuclear (Reagentes e Material Radioativo). Itens que
resultaram em cancelados ou desertos no Pregão 26/2022 - Processo original
23079.244271/2021-08.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 16/05/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do
Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00049-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 16/05/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/05/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/05/2022) 153152-15326-2022NE111111

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO

EDITAL Nº 338, DE 12 DE MAIO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO DO INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO
TURMA: 2022-2 (SELEÇÃO REMOTA)

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006, do CEPG/UFRJ, e,
de acordo com a legislação em vigor do Programa de Pós-Graduação em Nutrição,
torna público que estarão abertas, no período de 10 de maio até às 16h do dia 19
de julho de 2022, as inscrições para a seleção ao curso de doutorado acadêmico do
Programa de Pós-Graduação em Nutrição, turma de 2022-2 (seleção remota), que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 10 de maio até às 16h do dia 19 de julho de 2022
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgn.ufrj.br.

AVANY FERNANDES PEREIRA

EDITAL Nº 339, DE 12 DE MAIO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM NUTRIÇÃO DO INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO
TURMA: 2022-2 (SELEÇÃO REMOTA)

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006, do CEPG/UFRJ, e, de acordo
com a legislação em vigor do Programa de Pós-Graduação em Nutrição, torna público que
estarão abertas, no período de 10 de maio até às 16h do dia 14 de julho de 2022, as
inscrições para a seleção ao curso de mestrado acadêmico do Programa de Pós-Graduação
em Nutrição, turma de 2022-2 (seleção remota), que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 10 de maio até às 16h do dia 14 de julho de 2022
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgn.ufrj.br.

AVANY FERNANDES PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079010504201867. Objeto: Contratação de serviços de limpeza,
asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade
e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das UNIDADES ISOLADAS DOS CAMPI DA UFRJ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 6. Edital: 16/05/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00.
Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária -
Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00021-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 16/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
encontra-se disponível nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou,
mediante prévio agendamento e apresentação de CD-R virgem, nas dependências da PR-6
no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UF R J. .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 13/05/2022) 153115-15236-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL Nº 1, DE 13 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Faculdade de Ciências da
Saúde torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO
para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93,
conforme a seguir: Área de Conhecimento: Enfermagem clínica - Regime de Trabalho: 40
(quarenta) horas semanais / 01 (uma) vaga. Requisito básico: Graduação em Enfermagem.
Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado: 4.304,92/
Doutorado: 5.831,21. Vigência do Contrato: Até 01/07/2023 ou 01 (ano) - de acordo com
a autorização. Período e Local das Inscrições: Período: 16 a 27/05/2022, das 08:00h às
11:00h e 13:00h às 17:00h, local: Secretaria da Faculde de Ciências da Saúde - Endereço:
Universidade Federal de Rondonópolis, Avenida dos Estudantes, 5055 - Bloco D.
Informações pelo telefone: (66) 3410-4004. A versão completa do Edital está disponível no
site www.ufr.edu.br menu Editais / Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

BRUNO MOREIRA CARNEIRO
Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 09119/2021 publicado no D.O de 2021-06-09, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 24/05/2021 a 24/05/2022. . Leia-se: Vigência: 24/05/2021 a
24/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação do Edital nº 7/2022 - UFRA, de 26 de abril de 2022
Retificar no item 02 do Edital nº 07/2022 de 26/04/2022, publicado no D.O.U

nº 79, de 28/04/2022, Seção 03, páginas 107 a 112, o Quadro 2 - Demonstrativo das vagas
e respectivas áreas, por código, área do concurso, requisitos, número de vagas e Lotação,
conforme itens listados abaixo:

No Cód. III - Área: Administração - Disciplinas: onde se lê: "Introdução a
Administração, Introdução a Economia, Planejamento Estratégico, Metodologia aplicada a
Administração, Pesquisa em Ciências Sociais Aplicadas, Projetos de Pesquisas, Trabalho de
Conclusão de Curso e outras afins", leia-se: "Introdução a Administração, Planejamento
Estratégico, Metodologia aplicada a Administração, Pesquisa em Ciências Sociais Aplicadas,
Projetos de Pesquisas, Trabalho de Conclusão de Curso e outras afins".

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 23091.002747/2020-32.
Pregão. Nº 11/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 21.441.039/0001-14 - MEDSERVICE COMERCIO E SERVICOS DE GASES LTDA .
Objeto: Alteração unilateral do contrato para inclusão de cláusula específica para
cumprimento da lei geral de proteção de dados - lgpd nº 13.709/2018.. Vigência:
10/05/2022 a 23/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 62.000,10. Data de
Assinatura: 10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).

EDITAL Nº 22/2022
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº 7/2022 GRUPO I

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO HOMOLOGA, o resultado
do Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado nos termos o Edital Nº
007/2022, de 21 de fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 36, de
21 de fevereiro de 2022, conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.0050162022-67
Cargo/Função: Anatomia, Bioquímica e Fisiologia Animal - Campus Mossoró.

O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Beatriz Dantas
Fernandes - APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Rodrigo Tenório Padilha - APROVADO.

Cargo/Função: Cálculo diferencial e integral. Introdução às funções de várias
variáveis, Álgebra Linear, Geometria analítica - Campus Angicos. O resultado final foi o
seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Aline Nascimento Lins - APROVADA
- CLASSIFICADA; 2º - Matheus Henrique Tavares Pinto - APROVADO.

Cargo/Função: Circuitos eletrônicos e seus laboratórios, eletrônica de
potência e seus laboratórios e microcontroladores e microprocessadores e seus
laboratórios - Campus Caraúbas. O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Jose Garibaldi Duarte Junior - APROVADO -
CLASSIFICADO; 2º - Janailson Maciel de Queiroz - APROVADO;

Cargo/Função: Leitura e Produção de Textos. Linguagem, Alfabetização e
Letramento. Literatura e Educação. Fundamentos Teórico-Metodológicos do Ensino de
Português - Campus Angicos. O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDAT O
- SITUAÇÃO: 1º - Emanuelle Kelly Alves de Souza - APROVADA - CLASSIFICADA.

Mossoró, 13 de maio de 2022.
LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

Reitora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 153033

Nº Processo: 23091004566202292. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de almoxarife e carregador nos
campi da Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 16/05/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa
e Silva C.p.137, - Mossoró/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-00012-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 16/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCIO EIDER DE MEDEIROS SILVA
Chefe do Setor de Compras

(SIASGnet - 13/05/2022) 153033-15252-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 64/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.049984/2021-12.
Pregão Nº 80/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 82.940.396/0001-11 - MARTARELLO RESTAURANTE EIRELI. Objeto: Concessão
de uso de área física da ufsc, de 64,04m², destinada à exploração e operação comercial de
serviços de lanchonete no campus curitibanos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/05/2022 a 10/05/2023. Valor
Total: R$ 12.168,00. Data de Assinatura: 10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.052632/2021-44.
Dispensa Nº 117/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Ensino e
Engenharia de Santa Catarina para execução do projeto institucional intitulado
"expansão do curso de letras libras na modalidade à distância", financiado pela
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 05/05/2022 a
30/07/2026. Valor Total: R$ 570.690,27. Data de Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).

DE RETIFICAÇÃO

Nº Processo: 23080.009343/2020-44

Publicação no DOU em 13/05/2022 - seção 03 - página 102. Extrato de Termo Aditivo

nº 2/2022 ao Contrato: 133/2020. Onde se lê: Valor Total Atualizado do contrato R$

4.842.186,99 leia-se Valor Total Atualizado do contrato R$ 5.244.980,68.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-16T07:09:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial